
МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

28.11.2019 г. Ставрополь № 337

О внесении изменений в Административный регламент осуществления мини­
стерством строительства и архитектуры Ставропольского края государствен­
ного контроля за соблюдением органами местного самоуправления законода­
тельства о градостроительной деятельности, утвержденный приказом мини­
стерства строительства и архитектуры Ставропольского края от 15 марта 2018 
г. № 51

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Ставропольского края от 25 июля 2011 г. 
№ 295-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами ис­
полнительной власти Ставропольского края административных регламентов 
предоставления государственных услуг, Порядка разработки и утверждения 
органами исполнительной власти Ставропольского края административных 
регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и Порядка 
проведения экспертизы проектов административных регламентов предостав­
ления государственных услуг и проектов административных регламентов осу­
ществления государственного контроля (надзора)» и Положением о министер­
стве строительства и архитектуры Ставропольского края, утвержденным по­
становлением Губернатора Ставропольского края от 04 сентября 
2017 г. № 433,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Администра­
тивный регламент осуществления министерством строительства и архитек­
туры Ставропольского края государственного контроля за соблюдением орга­
нами местного самоуправления законодательства о градостроительной дея­
тельности, утвержденный приказом министерства строительства и архитек­
туры Ставропольского края от 15 марта 2018 г. № 51 (с изменениями, внесен­
ными приказами министерства строительства и архитектуры Ставропольского 
края от 16 августа 2018 г. № 256 и от 09 августа 2019 г. № 233).

2. Отделу по контролю за соблюдением органами местного самоуправ­
ления законодательства о градостроительной деятельности министерства 
строительства и архитектуры Ставропольского края (далее — министерство)



обеспечить необходимые мероприятия по официальному опубликованию 
настоящего приказа.

3. Отделу правового и кадрового обеспечения министерства представить 
настоящий приказ на государственную регистрацию в органы юстиции для 
включения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации, а также направить его в прокуратуру Ставропольского 
края в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его офи­
циального опубликования.

Заместитель министра -  
главный архитектор



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства 
строительства и архитектуры 

Ставропольского края

от 28.11.2019 № 337

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Административный регламент осуществления министер­
ством строительства и архитектуры Ставропольского края государственного 
контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодатель­
ства о градостроительной деятельности, утвержденный приказом министер­
ства строительства и архитектуры Ставропольского края от 15 марта 2018 г. 
№ 51

1. В подпункте 4 пункта 7 слова «порядке, предусмотренном» заменить 
словами «соответствии со».

2. В пункте 131:
1) подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) нормативные правовые акты органа местного самоуправления, ре­

гламентирующие порядок подготовки документации по планировке террито­
рии, разрабатываемой на основании решений органов местного самоуправле­
ния, порядок принятия решения об утверждении документации по планировке 
территории, в случаях, предусмотренных законодательством о градострои­
тельной деятельности, порядок внесения изменений в такую документацию, 
порядок отмены такой документации или ее отдельных частей, порядок при­
знания отдельных частей такой документации не подлежащими примене­
нию;»;

2) дополнить подпунктом следующего содержания:
«16) информация о соблюдении органом местного самоуправления про­

цедур, предусмотренных частями 11 и 14 статьи 55.31 Градостроительного ко­
декса Российской Федерации.».

3. Абзац 9 пункта 36 изложить в следующей редакции:
«Обоснованная служебная записка с приложением документов и мате­

риалов, свидетельствующих об устранении нарушений, зафиксированных в 
акте проверки, подготавливается должностным лицом (должностными ли­
цами) отдела, проводившим(и) проверку, за подписью начальника отдела в ад­
рес руководителя (уполномоченного руководителем должностного лица) для 
принятия им решения об отсутствии необходимости выдачи предписания.».

4. Пункт 39 дополнить абзацем следующего содержания:



«В случае отсутствия необходимости выдачи предписания, информация 
о завершении проверки деятельности поднадзорных органов является также и 
информацией о завершении осуществления государственного контроля.».

5. В Приложении 3 к Административному регламенту:
1) слова «(муниципальные правовые акты в области градостроительства, 

материалы по публичным слушаниям, журналы регистрации выданных разре­
шений, пакеты документов к выданным разрешениям)» заменить словами 
«,предусмотренные пунктом 131 Административного регламента осуществле­
ния министерством строительства и архитектуры Ставропольского края госу­
дарственного контроля за соблюдением органами местного самоуправления 
законодательства о градостроительной деятельности, утвержденного прика­
зом министерства строительства и архитектуры Ставропольского края 
от 15 марта 2018 г. № 51»;

2) слова «М.П.» исключить.

6. В Приложении 6 к Административному регламенту слова «М.П.» ис­
ключить.


